
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO ORGANIZZAZIONE E RISORSE UMANE (ORU)
SETTORE 5 - ECONOMATO, LOGISTICA E SERVIZI TECNICI.

________________________________________________________________________________

Assunto il 01/03/2018 
    
Numero Registro Dipartimento: 240

DECRETO DIRIGEZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 1741 del 12/03/2018

OGGETTO: D. G. R. N° 444/2016 PROGETTO FITTI ZERO. LAVORI MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA IMMOBILE DI VIA MACCHIAVELLI IN VIBO VALENTIA. APPROVAZIONE 
STATO FINALE E CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE. . 

Settore Ragioneria Generale – Gestione Spese

VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, in 
conformità all'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto daI Dirigente del Settore
GUZZO ROSARIA

(con firma digitale)

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



IL DIRIGENTE DEL SETTORE
 PREMESSO: 
CHE la Giunta Regionale, con Delibera n°444 del 10.11.2016 ha approvato il “Programma Fitti Zero” che 
prevede una gestione ottimizzata dei beni regionali al fine di ridurre i costi di utenze/locazioni fino al 
totale azzeramento;

CHE nell’ambito del predetto programma, al fine di conseguire lo scopo, sono stati  individuati alcuni 
immobili in proprietà della Regione Calabria, tra i quali è compreso l’immobile di proprietà dell’ Azienda 
Territoriale per l’Edilizia Pubblica (ATERP) della Calabria sito in via Macchiavelli in Vibo Valentia;

CHE con convenzione  registrata  al  rep n.  118 del  26.01.2017  la  Regione Calabria  ha acquisito  la 
disponibilità di parte dell’immobile di via Macchiavelli in Vibo Valentia;

CHE  l’attuazione di  quanto stabilito dalla D.G.R.444/2016 viene demandata ai  Dipartimenti  “Bilancio 
Finanze e Patrimonio e “Organizzazione e Risorse Umane”, e che a tal fine con DDS n. 16419 del  
20.12.2016 sono state  individuate  le  professionalità  interne  a  cui  affidare  i  servizi  di  ingegneria  ed 
architettura;

CHE con lo stesso DDS n. 4088 del 19.04.2017 è stato approvato il Progetto Definitivo-Esecutivo dei 
lavori di manutenzione straordinaria dell’immobile di via Macchiavelli in Vibo Valentia redatto dai tecnici 
succitati coerentemente alla DGR n. 444/2016;
CHE il  quadro economico del  progetto definitivo-esecutivo prevede una spesa per  come di  seguito 
riportata:

 A- LAVORI, SERVIZI E FORNITURE 
-       a.1 Importo dei lavori                                                 €    43.992,03
-       a.2 Fornitura  mobilia                                                 €    27.513,69
-       a.3 Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso      €      1.500,00

    TOTALE A                                                                    €    73.005,72
 B – SOMME A DISPOSIZIONE 
-       b.1 incentivo alla progettazione interna                     €      1.460,11
-       b.2 IVA                                                                       €    16.061,26
-       b.3 Allacci                                                                  €      5.000,00
-       b.3 imprevisti                                                             €      9.472,91

   TOTALE B                                                                   €   31.994,28
                                                   Totale intervento (A+B)  €  105.000,00

 
CHE per quanto attiene alla realizzazione dei lavori previsti in progetto è attiva la Convenzione Consip 
“Facility  Management  3”,  a  cui  la  Regione  Calabria  ha  aderito  per  la  manutenzione  ordinaria  e 
straordinaria, in extracanone, degli immobili regionali;
CHE la ditta MANITALIDEA spa, (PIVA 07124210019), aggiudicataria per il lotto in cui rientra la Regione 
Calabria, a seguito dell’esperimento dei necessari sopralluoghi e dopo attenta valutazione degli elaborati 
progettuali, ha prodotto un’offerta numero 1160879234 per un importo complessivo, esclusa IVA, di € 
45.483,27;
ATTESO CHE:
· con  verbale  del  03.04.2017  sono  stati  consegnati  dal  DD.LL.  ing.  Vincenzo  Manfredi  i  lavori 

all’impresa MANITAL IDEA SPA che ha dato immediata esecuzione agli stessi;
· gli  stessi  si  sono conclusi  positivamente,  giusto Certificato di  Ultimazione dei  Lavori  allegato  al 

presente atto;
· il  Direttore  per  l’esecuzione  dei  Lavori,  Ing.  Vincenzo  Manfredi,  ha  prodotto  i  seguenti  atti  di 

contabilità finale, allegati al presente atto:
- Libretto delle Misure;
- Registro di Contabilità;
- Sommario registro di Contabilità;
- Stato Finale dei Lavori;
- Relazione sul Conto Finale e Certificato di Regolare Esecuzione.

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



RITENUTO di 
· approvare gli atti contabili relativi allo stato finale ed il certificato di regolare esecuzione, allegati al 

presente  atto,  dei  “LAVORI  DI  MANUTENZIONE  STRAORDINARIA  IMMOBILE  DI  VIA  
MACCHIAVELLI – VIBO VALENTIA”;

DATO ATTO che  il  presente  provvedimento  non  comporta  oneri  a  carico  del  bilancio  annuale  e/o 
pluriennale della Regione Calabria; 

ATTESTATA, sulla scorta dell’istruttoria effettuata, la regolarità amministrativa nonché la legittimità e 
correttezza del presente atto; 

VISTI 
• la L. R. 7/96 recante “Norme sull’ordinamento della struttura organizzativa della Giunta  

Regionale e sulla Dirigenza Regionale”;
• la Legge regionale n° 34/2002 e s.m.i:
• il  D.P.G.R. n. 354 del 24/06/99, relativo alla "separazione dell'attività amministrativa di 

indirizzo e di controllo da quella gestionale, per come modificato ed integrato con Decreto 
del Presidente della Giunta Regionale n. 206 del 15/12/2000;

• il D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.;
• la L.R n. 7/96 recante “Norme sull’ordinamento della struttura organizzativa della Giunta  

Regionale e sulla Dirigenza Regionale”;
• la Legge regionale n° 34/2002 e s.m.i:
• la  D.G.R  n.  541  del  16/12/2015  e  s.m.i.  di  approvazione  della  nuova  struttura 

organizzativa della Giunta Regionale;
• il  D.P.G.R n.  354 del  24/06/99,  relativo alla "separazione dell'attività  amministrativa di 

indirizzo e di controllo da quella gestionale, per come modificato ed integrato con Decreto 
del Presidente della Giunta Regionale n. 206 del 15/12/2000;

• il D.Lgs n. 118/2011 e s.m.i.;
• il  Decreto n. 8124 dell'  08/07/2016 con il quale è stato conferito al Dott. Ernesto Forte 

l'incarico  di  dirigente  del  Settore  Economato,  Logistica  e  Servizi  Tecnici  presso  il 
Dipartimento n. 3; 

• Legge Regionale n. 55 del 22/12/2017 – Legge di stabilità regionale 2018;
• Legge Regionale n. 56 del 22/12/2017 – Bilancio di previsione finanziario della Regione 

Calabria per gli anni 2018 – 2020;
• DGR n.  635  del  21/12/2017 –Documento  tecnico  di  accompagnamento  al  bilancio  di 

previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 2018 – 2020 (artt. 11 e 39, c. 10, 
d.lgs. 23/06/2011, n. 118)

• DGR n. 636 del 21/12/2017 – Bilancio finanziario gestionale della Regione Calabria per 
gli anni 2018 – 2020 (artt. 39, c. 10, d.lgs. 23/06/2011, n. 118)

su proposta dell’ing. Giovanni Romano, Responsabile Unico del Procedimento,

 DECRETA

 Di confermare quanto indicato in premessa che qui si intende integralmente trascritto;

1) DI APPROVARE gli atti contabili relativi allo Stato Finale e il Certificato di Regolare Esecuzione, 
allegati al presente atto ed inerenti l’intervento “LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA 
IMMOBILE DI VIA MACCHIAVELLI – VIBO VALENTIA”; 

2) DI  PROVVEDERE alla  pubblicazione  per  estratto  del  provvedimento  sul  BURC  a  cura  del 
Dipartimento  proponente  ai  sensi  della  legge  regionale  6  aprile  2011,  n.  11,  a  richiesta  del 
Dirigente Generale del Dipartimento Proponente;

3) DI DISPORRE che il presente decreto sia pubblicato sul sito istituzionale della Regione Calabria, 
a cura del Dirigente Generale del Dipartimento proponente, ai sensi del Decreto Legislativo 14 
marzo 2013, n. 33;

                                                 

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
ROMANO GIOVANNI

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
FORTE ERNESTO
(con firma digitale)

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



R E G I O N E  C A L A B R I A
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO BILANCIO, PATRIMONIO E FINANZE
SETTORE Ragioneria Generale – Gestione Spese

N. 240/2018 
DIPARTIMENTO ORGANIZZAZIONE E RISORSE UMANE (ORU) SETTORE 5 - 
ECONOMATO, LOGISTICA E SERVIZI TECNICI. 

OGGETTO:  D.  G.  R.  N°  444/2016  PROGETTO  FITTI  ZERO.  LAVORI 
MANUTENZIONE STRAORDINARIA IMMOBILE DI VIA MACCHIAVELLI IN VIBO 
VALENTIA.  APPROVAZIONE  STATO  FINALE  E  CERTIFICATO  DI  REGOLARE 
ESECUZIONE. 

SI ESPRIME

VISTO di regolarità contabile, in ordine alla spesa, attestante la copertura finanziaria, in conformità 
all’allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Catanzaro, 05/03/2018 Sottoscritta dal Dirigente del Settore
GUZZO ROSARIA
(con firma digitale)

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


